MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS - RJ
PREFEITURA MUNICIPAL

CONCURSO PÚBLICO Nº 03/2019

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA PROVA PRÁTICA PARA O CARGO DE MOTORISTA

Nos termos do subitem 5.4 Prova Prática do Edital do Concurso Público nº 03/2019, o Prefeito
Municipal de Rio das Ostras torna públicos as datas, horários, local e demais disposições para

a realização da prova prática para os candidatos ao cargo de Motorista que tenham sido

aprovados nas provas objetivas e classificados até a 30ª colocação, mais os empatados na
última nota considerada para este fim.

A convocação está em conformidade com o resultado parcial divulgado, no dia 14 de janeiro
de 2020, no site www.ibam-concursos.org.br.

CARGO: Motorista
Local de realização: Centro de Qualificação Profissional. Rua do Engenheiro, Lote 9C,
Quadra F, CEP 28890-000 - Zona Especial de Negócios (ZEN). Ponto de referência:
Concessionária Honda Hayasa
Data: 01/02/20.
Conteúdo: Verificações preliminares no veículo; Execução de manobras; Técnicas /
habilidades na condução do veículo; Finalização da tarefa e estacionamento do veículo;
Observação das normas básicas de trânsito, segurança e sociabilidade.

DIA 01/02/20 às 14h00
Classificados da 1ª a 12ª colocação

Inscrição Nome do Candidato
319099-0 JOSÉ RENATO AZEVEDO DE SOUZA
241372-7 CLÓVIS PEREIRA DE SOUZA
315451-1 RONALDO COUTINHO DE SOUSA
250964-1 SINESIO DE AGUIAR TOSTES
315465-0 JOSÉ CARLOS PEREIRA DOS SANTOS JUNIOR
242216-7 FELIPE PESSANHA SUETH
46948-3 MIGUEL ANGELO SILVA DA COSTA

253293-4 JOCENIR DE AZEVEDO GOMES
263739-7 FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA DE OLIVEIRA
180256-4 GRAZIANO RUFINO
243063-0 JOUBERT DA SILVA SOUZA
175175-0 ANDRE COUTO GONÇALVES

CARGO: Motorista
Local de realização: Centro de Qualificação Profissional. Rua do Engenheiro, Lote 9C,
Quadra F, CEP 28890-000 - Zona Especial de Negócios (ZEN). Ponto de referência:
Concessionária Honda Hayasa
Data: 02/02/20.
Conteúdo: Verificações preliminares no veículo; Execução de manobras; Técnicas /
habilidades na condução do veículo; Finalização da tarefa e estacionamento do veículo;
Observação das normas básicas de trânsito, segurança e sociabilidade.

MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS - RJ
PREFEITURA MUNICIPAL

CONCURSO PÚBLICO Nº 03/2019

DIA 02/02/20 às 8h30
Classificados da 13ª a 27ª colocação

Inscrição Nome do Candidato
262752-7 DIOGO DA SILVA BAPTISTA
235629-8 THIAGO BARRETO RODRIGUES
225614-4 FLAVIO CRUZ CERQUEIRA
250795-1 WELLINGTON DE SOUZA BERLING
217733-5 EVERALDO DA COSTA VICTER
258585-0 ELIEZER CORREIA CAMPOS
317153-2 RAFAEL DE CASTRO BALTASAR
249676-0 MARCOS ROBERTO DA SILVA RODRIGUES
315455-1 WALTER BAPTISTA NETO
201427-1 MARCELO DA SILVA ESCOVEDO
238536-8 ANDRÉ DA SILVA GILBERTO
48941-7 LUCIANO DE ALMEIDA NUNES

259861-1 DIEGO REIS DE AMORIM
48726-0 PAULO HENRIQUE PINTO PEREIRA

182025-8 GUILHERME MENDES DA SILVA
DIA 02/02/20 às 14h00

Classificados da 28ª a 37ª colocação
Inscrição Nome do Candidato
257960-6 ANA PAULA DE OLIVEIRA CARVALHO
257774-0 GILVAN DE ARAÚJO VERAS
240284-1 TIAGO BELMONT FRANCO
248823-7 ANGELO DE SOUZA RODRIGUES
187911-7 RAMIRO HENRIQUE DOS SANTOS FERNANDES
252480-4 FRANCISCO CARLOS FIGUEIREDO MONTEIRO
172731-1 EDIVALDO JORGE MENDES BARBOSA
235800-6 CARLOS ROBERTO SOARES ADÃO JUNIOR
182602-5 JEFFERSON MATEUS SANTOS DA SILVA
216651-8 KLEBER DE ALMEIDA COSTA

INFORMAÇÕES GERAIS

 Os candidatos deverão comparecer ao local de provas nos dias e horários definidos, com
no mínimo meia hora de antecedência do horário previsto para o início das provas.

 O candidato que chegar ao local após o horário de início da avaliação, não fará a prova e
será eliminado do concurso público.

 Os candidatos convocados para realização da prova prática deverão portar o original da
Carteira de Habilitação Profissional Categoria D, dentro do prazo de validade, sem
esse documento o candidato não fará a prova.

 Os candidatos deverão usar vestes e calçados apropriados, os quais não interfiram na
segurança da realização das provas, não sendo permitido o uso de bermuda, chinelos,
sandálias e similares.

 Nenhum candidato fará a prova prática fora dos dias, horários e local fixados neste Edital.

 Em nenhuma hipótese haverá segunda chamada destas provas.

MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS - RJ
PREFEITURA MUNICIPAL

CONCURSO PÚBLICO Nº 03/2019

 A sequência de realização da prova prática respeitará a ordem decrescente de
classificação, obtida pelos candidatos nas respectivas provas objetivas, podendo à Banca
Examinadora definir outras formas de trabalho, desde que com a finalidade de preservar o
bom andamento da avaliação.

 Serão considerados aprovados os candidatos que obtiverem no mínimo 50 (cinquenta)
pontos na prova prática.

 Aplicam-se a esta etapa do concurso as regras dispostas no Edital nº 03/2019.

Marcelino Carlos Dias Borba
Prefeito Municipal

Rio das Ostras, 27 de janeiro de 2020.